

Cambi in euro

1,1906	dollari	-0,003
141,6100	yen	+0,500
0,6821	sterline	-0,003
1,5599	fra. sviz.	-0,002
7,4625	cor. danese	-0,000
28,4550	cor. ceca	+0,045
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0545	cor. norvegese	-0,001
9,3887	cor. svedese	+0,025
1,6116	dol. australiano	+0,001
1,3668	dol. canadese	-0,005
1,7931	dol. neozelandese	+0,009
251,8700	flor. ungherese	+0,190
0,5746	lira cipriota	+0,000
239,4700	talero sloveno	-0,010
3,7773	zloty pol.	+0,011

Bot

Bota 3 mesi	99,66	2,27
Bota 6 mesi	98,78	2,32
Bota 12 mesi	97,35	2,42
Bota 12 mesi	97,61	2,39

Borsa
Forti gli energetici

Ancora una giornata di record a Piazza Affari. L'indice S&P mib ha chiuso la seduta di ieri a 37.688 punti, superando i 37.594 punti di ieri, mentre il Mibtel è arrivato a 28.732 punti, livello massimo dal febbraio del 2001. Nuovi record dalla loro introduzione anche per gli indici All Stars e Star, che hanno chiuso, rispettivamente, a 15.499 e 18.620 punti. Mex, l'indice del Mercato Expandi, aggiorna il proprio record storico a 10.528 punti, mentre Mib ha raggiunto un nuovo massimo a 28.025 punti. Tra i comparti, ben

intonati gli energetici sulla scia dell'opa da 29,1 miliardi di euro lanciata dalla tedesca E. On sulla spagnola Endesa: Enel più 1,79%, Terna più 1,12%. Bene anche i petroliferi con il rialzo del prezzo del greggio. In calo il risparmio gestito, i tecnologici e gli assicurativi, con Generali che perde l'1,43% dopo l'ufficializzazione da parte della Consob che il finanziere Zaleski detiene il 2,205% della compagnia. Fiat ha concluso in crescita dello 0,17% a 8,63 l euro per azione. In controtendenza Telecom, meno 0,43% e Pirelli più 0,43%.

Edison
Torna il dividendo

Il gruppo Edison chiude il 2005 con un utile netto consolidato di 500 milioni di euro, in crescita del 41,2% rispetto al 2004. Dopo tre esercizi la società tornerà a distribuire un dividendo: agli azionisti ordinari andrà un dividendo di 0,038 euro per azione, alle risparmio andranno 0,218 euro, tenuto conto del diritto di questa categoria di azioni ai dividendi privilegiati pregressi degli ultimi 3 anni. Tra i dati del bilancio 2005 i ricavi salgono del 18,2%, a 6,650 miliardi di euro, con un

incremento sia dei volumi che dei prezzi. Nel gas i volumi disponibili sono cresciuti del 19%, nell'energia elettrica del 4,3%. Il margine operativo lordo diminuisce dell'1,1% a 1,306 miliardi. Il risultato operativo è diminuito del 20,4%, a 649 milioni. L'utile netto è aumentato da 354 a 500 milioni grazie alla riduzione degli oneri finanziari per 91 milioni e a minori imposte per 72 milioni. Il gruppo ha beneficiato inoltre di plusvalenze su cessioni di partecipazioni per 100 milioni. L'indebitamento è rimasto stabile a 4,878 miliardi. Gli investimenti sono stati pari a 600 milioni.

Gruppo Volare
Nuove offerte

Meridiana e Eurofly rinnovano l'interesse per l'acquisto del gruppo Volare e si dicono disponibili a presentare una nuova offerta economica in caso di una nuova gara. Lo rendono noto le due compagnie con un comunicato congiunto. Il vettore di Olbia ha infatti inviato una lettera al commissario del vettore in amministrazione straordinaria Carlo Rinaldini ed alla direzione generale del ministero delle Attività Produttive per informarli

della propria disponibilità. Meridiana ed Eurofly ricordano in una nota che il 28 dicembre scorso hanno presentato un'unica offerta per l'acquisto del complesso aziendale detenuto dal Gruppo Volare e, «anche alla luce degli atti giudiziari che si sono susseguiti e che tuttora sono in corso» dopo i ricorsi di Air One e il seguente reclamo di Alitalia che hanno sospeso l'esito della gara, La compagnia che fa capo all'Aga Khan e quella guidata da Augusto Angioletti hanno chiesto di poter conoscere l'effettiva posizione della propria offerta e i criteri di scelta attuati.

in sintesi

Arcelor, il gruppo franco-lussemburghese nel mirino di Mittal Steel, detiene l'88,38%, pari a 69.563.143 azioni, del capitale sociale di Dofasco, il gruppo siderurgico canadese sul quale ha lanciato un'opa da 3,9 miliardi di euro. Lo hanno reso noto i due gruppi in una nota congiunta nella quale si precisa che l'offerta è stata prolungata fino al 7 marzo.

Wai Mart, colosso americano della distribuzione, nel quarto trimestre dell'anno scorso ha riportato un utile di 3,59 miliardi di dollari pari a 86 cents per azione. Il fatturato, nel periodo, è salito dell'8,6% a 89,27 miliardi di dollari.

Fincantieri si è aggiudicata un ordine dalla società armatrice genovese Rimorchiatori Riuniti per la costruzione di due unità polivalenti da rimorchio, rifolimentato e supporto offshore, di cui una in opzione. La consegna della prima nave è prevista per dicembre 2007. L'unità navale, lunga quasi 76 metri e larga 17, potrà essere impiegata in qualsiasi teatro operativo ed è destinata a svolgere attività di supporto alle piattaforme petrolifere.

Siemens Italia si è aggiudicata la fornitura di apparecchiature elettriche di alta e media tensione e dei relativi sistemi di protezione, comando, controllo e misura per otto nuovi impianti che Hera intende realizzare in Emilia Romagna. Oltre alle attività di supervisione del montaggio, il contratto, del valore di 20 milioni di euro, prevede il servizio di manutenzione per tutti gli impianti e la fornitura dei relativi ricambi per un periodo di 12 anni (100mila ore di funzionamento) per un valore complessivo di oltre 4 milioni di euro.

Wind jet, la prima compagnia low-cost italiana, ha chiuso il 2005 con due milioni di passeggeri trasportati, 10.300 ore di volo sulla linea e 15mila ore di volo charter. Wind jet ha visto un incremento del numero di voli del 394% rispetto al 2003, mentre gli utili sono passati da 23,3 milioni di euro del 2003 a 139 milioni nel 2005.

Giochi Preziosi, 3i, società di private equity, ha aumentato la propria partecipazione nella società lombarda, portandola dal 40 al 52%. Il rimanente 48% del capitale rimane in mano a Fingiochi, in rappresentanza della famiglia Preziosi. L'operazione rientra nell'accordo siglato da 3i lo scorso luglio.

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/06 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Acces	18731	9,67	9,68	4,06	15,46	1039	8,38	9,67	0,3780	2060,22
Accesps-Aps	15529	8,02	8,00	1,24	3,46	120	7,58	8,13	0,2900	439,83
Acotel	25344	13,09	13,09	0,28	-3,63	5	13,09	14,46	0,4000	54,58
Acq. De Ferr. r nc	7164	3,70	3,70	1,37	-15,91	0	3,58	4,48	0,1110	55,73
Acq. De Ferrari	11327	5,85	5,85	-	-4,96	1	5,73	6,46	0,1060	130,90
Acq. Marzia	964	0,50	0,50	-	-	0	0,50	0,50	0,0207	192,50
Acq. Petah.	32491	16,78	16,78	-	-1,24	0	16,69	17,19	0,1000	84,75
Acsm	4860	2,51	2,51	1,79	13,42	279	2,21	2,51	0,0700	94,12
Actelios	19630	10,14	10,03	0,56	19,14	498	8,51	10,51	-	228,71
Aedes	11273	5,82	5,83	-0,14	6,88	109	5,45	5,97	0,1500	583,19
Aem	3520	1,82	1,81	1,92	12,43	18790	1,62	1,82	0,0530	3272,49
Aem To	4322	2,23	2,24	2,47	9,09	1830	2,04	2,23	0,0410	1052,09
Aem To w08	1174	0,61	0,61	2,45	12,94	1052	0,53	0,61	-	-
Aerop. Firenze	27995	14,46	14,47	1,66	4,87	23	12,74	14,46	0,0600	130,62
Aisfortwre	931	1,20	1,19	0,42	8,76	808	1,11	1,25	-	40,85
Alerion	232	0,48	0,48	-1,12	8,65	1793	0,44	0,48	0,0050	192,57
Algol	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	-	13,05
Allitalia	2382	1,23	1,21	-3,21	26,76	9027	0,97	1,26	0,0413	1705,63
Allianza	20432	10,55	10,47	-1,93	0,43	6530	9,98	10,68	0,3600	8930,60
Amga	3584	1,85	1,85	1,15	12,11	1410	1,65	1,85	0,0200	644,20
Amplifon	124037	64,06	64,42	0,97	12,74	9	55,89	65,91	0,2400	1266,96
Anima	6818	3,52	3,48	-1,50	14,24	1377	3,08	3,52	-	369,70
Art's	20925	10,81	10,79	-0,77	1,81	5	10,44	11,33	0,4000	38,69
Asm	5373	2,77	2,79	3,22	8,44	2129	2,53	2,77	0,1000	2148,70
Astaldi	10105	5,22	5,19	-2,00	8,39	429	4,64	5,34	0,0750	513,68
Auto To-Mi	33060	17,07	17,09	0,56	7,58	100	15,75	17,25	0,3000	1502,51
Autogrill	23859	12,32	12,27	-1,81	6,53	1780	11,44	12,87	0,2000	3134,72
Autostrate	41998	21,69	21,69	-0,18	5,70	4377	20,11	22,36	0,2500	12400,42
Azimut R.	17835	9,21	9,10	0,18	39,37	1473	6,61	9,21	0,0500	1329,88

NOME/TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/06 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
B										
B. Antonveneta	51156	26,42	26,43	-	0,27	238	26,35	26,43	0,4500	817,32
B. Bilbao Vtz.	32417	16,74	16,60	1,11	9,91	4	15,11	16,74	0,1150	-
B. C.R. Firenze	5809	3,00	2,97	-0,80	20,00	2221	2,49	3,21	0,0520	3411,13
B. Carige	7447	3,85	3,85	0,63	16,23	808	3,31	3,89	0,0723	3691,77
B. Carige risp	10016	5,17	5,17	1,10	10,35	21	4,69	5,24	0,0923	793,69
B. Desio	13730	7,09	7,05	0,13	13,64	256	5,97	7,09	0,0830	829,65
B. Desio r nc	12766	6,59	6,59	-0,09	9,63	49	5,95	6,59	0,1000	87,04
B. Delfinam	9837	5,13	5,07	-1,03	18,89	8369	4,63	5,13	0,1600	5030,85
B. Fimat	2403	1,24	1,23	-0,08	7,82	1642	1,13	1,26	0,0100	450,33
B. Ifis	22558	11,65	11,56	-0,41	16,84	46	9,88	12,29	0,1400	334,19
B. Intermobiliare	16770	8,66	8,62	-0,32	14,93	38	7,51	8,67	0,1750	1330,45
B. Intesa	9555	4,93	4,93	2,60	9,30	58880	4,41	4,93	0,1050	2957,95
B. Intesa r nc	8942	4,62	4,61	2,36	9,41	4795	4,08	4,62	0,1160	4306,24
B. Italease	58224	30,07	29,95	-2,00	38,57	571	21,70	32,39	-	2292,62
B. Lombarda	26591	13,73	13,79	0,60	13,83	1276	12,06	13,73	0,3500	4426,04
B. Profilo	4899	2,53	2,50	0,97	17,84	2361	2,07	2,53	0,1100	314,76
B. Santander	23330	12,05	11,99	-0,83	7,91	12	10,97	12,05	0,0930	-
B. Sard. r nc	36208	18,70	18,64	-0,05	8,21	27	17,25	18,70	0,1500	123,42
B.P. Etruria e L.	30752	15,88	15,69	-1,50	12,65	434	14,10	15,90	0,3300	856,60
B.P. Intra	28434	14,69	14,44	-3,84	22,61	1554	11,98	14,97	0,2000	711,70
B.P. Italiana	17783	9,18	9,19	0,76	23,39	6119	7,44	9,18	0,2750	4458,82
B.P. Milano	20867	10,78	10,82	-0,17	15,62	2331	9,31	10,86	0,3100	4472,82
B.P. Spoleto	25383	13,11	13,36	14,49	20,55	530	10,70	13,11	0,3400	286,81
B.P. Verona No	38485	19,88	19,92	0,21	14,96	2135	17,29	19,99	0,5000	7412,47
B.P.H. Banca	39481	20,39	20,36	-0,20	9,37	1108	18,64	20,39	0,6700	7015,17
Basichnet	1033	0,53	0,53	1,72	3,11	65	0,52	0,56	0,0930	32,53
Basitogi	548	0,28	0,28	-	5,05	928	0,27	0,29	-	191,29
BB Biotech	106011	54,75	54,76	0,35	6,62	9	50,37	54,75	2,4000	-
Bca Hls w08	12607	6,51	6,69	1,21	49,95	33	4,25	6,98	-	-
Beghelli	1214	0,63	0,63	-0,35	3,93	121	0,60	0,64	0,0258	125,40
Benetton	19727	10,19	10,17	0,01	6,15	251	9,60	10,21	0,3400	1849,72
Beni Stabini	1742	0,90	0,90	-0,01	10,91	4476	0,81	0,92	0,2000	1531,14
Biesse	17891	8,83	8,82	0,17	30,25	41	6,78	9,01	0,1200	241,10
Biipelle Inv.	13883	7,17	7,17	0,70	19,90	7	5,98	7,20	0,3500	1989,51
Bim	5838	2,91	2,91	-0,10	4,00	8949	2,80	2,96	0,0801	8917,74
Bim r nc	5776	2,98	2,97	-0,37	20,23	74	2,48	3,15	0,0415	69,08
Bisero	34853	18,00	18,00	-0,17	12,50	0	15,25	18,50	0,4000	78,13
Bon. Ferraresi	70229	36,27	36,30	-0,90	10,34	6	32,87	37,11	0,1200	204,02
Brembo	14077	7,27	7,42	5,35	13,35	1154	6,14	7,27	0,1800	485,52
Brioschi	903	0,47	0,47	-1,69	11,72	946	0,40	0,49	0,0038	231,00
Brioschi w	170	0,09	0,09	-0,11	33,84	4740	0,06	0,09	-	-
Bulgari	18933	9,78	9,76	-0,53	2,84	1030	8,94	9,86	0,2200	2914,96
Buonigiorno Vit.	8111	4,19	4,19	1,65	28,62	890	3,26	4,22	-	359,62
Buzzi Unicem	31522	16,28	16,31	0,48	22,90	212	13,25	16,28	0,2900	2553,37
Buzzi Unicem r nc	21330	11,02	11,00	0,09	19,57	92	9,21	11,02	0,3140	446,95

NOME/TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/06 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
C										
C. Artigianio	7007	3,62	3,60	-0,42	8,03	204	3,35	3,62	0,1126	515,33
C. Bergam.	55745	28,79	28,92	2,30	12,64	20	25,56	28,79	0,8200	1777,12
C. Valtellinese	24751	12,78	12,68	-0,66	11,96	354	11,42	12,78	0,4000	1003,07
Cad It	19463	10,05	10,10	-0,40	-0,42	32	9,66	10,37	0,3300	90,26
Cairo Comm.	93832	48,46	48,35							